
DE CURAÇAOSCHE COURANT.

Deel LUI. ZATURDAG den 4den NOVEMBER 1865. N°- 44.

uit het Publicatie-Blad Nº. 18, 1865.
PUBLICATIE,

waarby wordt afgekondigd de icet van den 31 Mei 1865, houdende
vaststelling van het reglement op het Beleid der regering in de
kolonie Curacao.

IN NAAM DES KONINGS !

DE GOUVERNEUR van Curacao,
van 's Konings wege den last ontvangen hebbende tot afkondiging

van onderstaande wet.
CF: I.)

Heeft de opneming daarvan iv het Publicatie-blad bevolen.
Gedaan te Curacao den 21 Oetober 1565.

J. D. CROL.
De Hoofd Commis belast met de

functien vin den Kolonialen Secretaris,
W. B. MELLINK.

Afgekondigd op Curacao van het Raadhuis eu in de Willemstad
dato ut supra.

De Hoofd Commis belast met de
functien vau den Kolonialen Secretaris,

W. B. MELLINK.

Uit het Publicatie-Blad Nº- 19, 1865.
PUBLICATIE,

waarby wordt bekendgemaakt 's Konings besluit, van den 28». Sep-
tember !8()5 No. 34, aanwijzende, het tydstip, waarop in werking
treedt de wet houdende vaststelling Vun het reglement op het beleid
derregering in dc kolonie CurafOO van den 31 Mei 1565 (Staats-
blad No. CiS.J

IN NAAM DES KONINGS!

DE GOUVERNEUR van Curacao en onderhoorigheden,
Allen, die deze zullen zien ofhooren lezen, salut! doet te weten:

By missive van Zyne Excellentie den Heer Minister van Koloniën
van den 28a. September jl. La. B. No. 27/isö, o. a. ter uitvoering ont-

vangen hebbende een afschrift van 's Konings besluit van den 28n.
September 186y No. 34, aauwyzende het tydstip, waarop in werking
treedt de wet houdende vaststelling van het reglement op het beleid
der regering in de kolonie Curacao vau den 31 Mei 1565 (Staatsblad
No. 56.)

Heeft goedgevonden en verstaan :
'sKonings gemeld Besluit te doen afkondigen, luidende hetzelveals volgt: ï

Afschrift. Wij wiLLEM 111, bij de gratie Gods.
28 September 1865. Koning dhr Nederlanden, Prins van

N°' 34. Oranje-Nassau, Groot-Hertou van
Li xe.mislkü, enz., enz., enz.

Gezien artikel 188, 2e. alinea der wet van den 31 Mei 1865 (Staats-blad N°- 56) houdende vaststelling van het reglement op het Beleid
der regering in de kolonie Curacao.

Op de voordragt van Onzen Minister van Koloniën van den 27n.
September 1865, La. F. 14 Kubinët.

Hebben goedgevonden en verstaan :
te bepalen, dat de gemelde wei in werking treedt op den In. Janu-

ary 1866.
Onze Minister van Koloniën is belast met de uitvoering van dit

besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst.
's Gravenhage, den 28u. September 1865.

(get.) WILLEM.
De Minister rnn Koloniën,

(get.) J. D. KRANSEN VAN I)E PUTTE.
Accordeert met deszelfs origineel,

De Secretaris Gene
by het Ministerie van Koloniën,

(get.) FBITH.
Voor eensluidendafschrift,

Du Secretaris Generaal,
(get) Feitii.

En zal deze op de gebrütkelyke wyze op Curacao en onderhoorig-hcden afgekondigd en iv het Publicatieblad geplaatst worden.
Aldus gearresteerd op Curacao den 2ln. Oetober 1864,

J. D. CROL.
De Hoofd Commis belast met de

functieu van deu Kolonialen Secretaris.
W. B. MELLINK.

Afgekondigd op Curacao Van het Raadhuis en in de Willemstaddato ut supra.
De Hoofd Commis belast met defunctien vau den Kolonialen Secre'aris,

W. B. MELLINK.
De verloren Trans-Atlantische Kabel.
Toen men na de herbaalde mislukking d er

pogingen, om Europa doormiddel van een on-
derzeeschen telegraafkabel met Amerika te ver-
binden, andermaal do bind aan het werk zou
slaan ter verwezenlyking vau het grootsche
plan, werden langdurige beraadslagingen ge-
voerd over de volgcude twee punten :

1. Hoedanig zouden de vroeger begane mis-
Blagen kunnen vermeden worden ? en

2. Welke middelen moesten worden aange-
wend, om den Trans-At.lantiscbeu kabel zoo-
danig te vervaardigen, dat de meest gegronde
hoop op het gelukken der onderneming Wen]
verkregen.

Voor zoover dit alles betrekking beeft op denTrans-Atlautischen kabel, de hoofdzaak in de-
ze kwestie, is door eene bevoegde autoriteit het
volgende medegedeeld omtrent den toestand,
waarin dezezich bevond en de redenen, welke
er toe geleid hebben, om in de constructiedaarvan af te wykeu vun den vroeger gevolg-den weg._ De thans gebezigde kabel bestaat inwendig
uit een gevlochten streng van 7 koperdraden,
welke de " ziel" van den kabel vormt en hetmiddel uitmaakt, waardoor de telegrafische ge-meenschap plaats heeft. Ten einde deze dra-den tegen bet do-.u-dringen van water te bevei-ligen, ze volkomen te isoleren, zyn zy in de
eerste plaats omgeven van eene hekleeding van
geta percha. Met het doel om ditomhulsel tebeschutten, is het omwikkeld met eene vrydikke laag geteerden hennep en deze is op zy-
ne beurt, omgeven met tien afzonderlyke om-
kleedsels, elk gevormd vau een yzerdraad ter

dikte van een gewoon luciferhoutje, derwyze
omsponnen met ongeteerden hennep, dat het
eene dikte heeft verkregen van een tamelyk
dun potlood.

In de plaats van de zware omhulsels van y-
zerdraad vroeger gebezigd.heeft men zich thans
van een zeer ligt yzeren omwindsel bediend,
met het, doel om aan den kabel, zoo veel dit
ïnogelyk was, eene geringe zwaarte te geveu.
Dit is geschied vooreerst om het snel zinken
van den kabel te verhoeden, ten andere om de
spanning te verminderen by het uitvieren des
kabels van den spiegelder stoomboot de Great
Eastern, waaraan deze belangryke arbeid wastoevertrouwd.

Deze wyze van handelen biedt verscheidene
voordcelen aan boven de vroeger gevolgdeme-
thode. By het outdekken van gebreken kan
hy veel gemakkelyker opgewonden worden
dan een zware kabel, gelyk de ondervinding,
gedurende den jongsten togt opgedaan, heeft
bewezen. Dat de geringere dikte van het y-
zeren omkleedsel de oorzaak zou geweest zvn,
dat er ten gevolge van de spanning eene scheur
in de omkleeding was ontstaan, mag als onjuist
worden beschouwd, en men kan derhalve metgrond beweren, dat men de beoogde voordce-
len door de gevolgde handelwyze beeft ver-
kregen.

Te bejammeren is het niettemin dat teen
deze belangryke voordcelen zeer groote "na-
doelen overstaan, als do noodzakelyke gevol
gen van dc aangewende constructie. Hei
heeft dan ook niet aan de noodige Waarschu-
wingen ontbroken van de zyde van zeer be-
kwame mannen, die op grond ón van naauw-

keurige berekeningen, èn van de Vroccrer ver-
kregen ervaring de groote gevaren aantoonden,
waaraan de onderuemiug op die wyze zou wor-
den blootgesteld. De commissie belast met do
beoordeeling dezer kwestie had zich Voor hetgevolgde plan verklaard en wilde zich later
daarvan niet doert afbrengen, hoezeer ook do
gegeven raad met bondige redeneu was om-
kleed. Men beschouwt het niet als onmoge-
lyk, dat eene toevallige omstandigheid hier
niet buiten berekening mag blyveu.

Toen binnen zekere kringen bekend was
geworden, op welke wyze de nieuwe kabel zou
worden vervaardigd, werd gelyk wy reeds
hebben gezegd, ernstig gewaarschuwd tegen
het volgen der voorgenomen haudelwvze.—
Onder hen, die de stem daartegen verhieven,
bevond zich onder anderen de vermaarde Sie-
mens, iemand juist op dit terrein zoo zeer ge-
schikt om goeden raad en juiste voorlichting
te schenken, en welligt was deze omstandig-
heid van gewigt, dat de man, die een zoo ge-
heel andere zienswyze bleek toegedaan te zyn,
een buitenlauder was.

De raad door hpm gegeven, komt in de
hoofdzaak hierop neder. Siemens waarschuw-
de in de eerste plaats tegen het bezigen van
een ligten kabel van een zeer aarnm rkelyken
omvang, zoo als in het aangenomen plan lag
om te gebruiken en dan ook inderdaad gebe-
zigd is, dewyl hy een te geri.igon weerstand
aan de zeestroomen zou kunnen bieden.

In de tweede plaats wees hy op de gevaren
verbonden aan bet z^er langzaam zinken van
dergelyken kabel, welke gevaren ruim opwe-
gen tegen de voordcelen aan de gevolgde in-



Stractie verbonden. Alvorens de kabel door
de Trans-Atlantische maatschappy gebezigd
ter diepte vau 3700 el zinkt, moeten naar de
berekening van Sieinens 12 uren verlonpen.—
Stroomt het schip, dat den kabel logt gedu-
rende den tyd vau 12 üröu slechts 12 mylen
ver. welke eene verbazende lengte van den
kabel blyft dan niet in Zee hangende en daar-
by blootgesteld aan allerlei wisselvalligheden,
welke gedurende eene zoo lange tydrnhute
zich kunnen voordoen 1 De gevaren, welke
deu goeden afloop der gewigtige onderneming
zoo veel langer bedreigen by het bezigen vau
een ligten kabel van grooten omvang, wegen
ruimschoots op tegen voordeden daaraan ver-
bonden. Bovendien ryst nog desa bedenking
op : met het iigter maken van deu kabel, uit-
sluitend het gevolg van het beßigen van min-
der zware bekléedfiig, verminden de stevig-
heid en de ondoordringbaarheid van het gebe-

werktnig. Gedurende het leggen van
1 - : jougstcu kabel beeft men daarvan zelfs

tweemalen de overtuigendste bewyeeu voor
ooge:; gehad. Tot tweemalen toe heeft men
gezien, dat een .'tukje yzerdraad zoo diep in
deu kabel was doorgedrongen, dat de "ziel,'
de eigenlyke telegraafkabel, niet meer geïso-
leerd was. Dergelyke beschadiging van den
kabel zou niet mogelyk zyn geweest, indien
het omhulsel zwaarder en sterker was geweest
dan by den gebruikten kabel is aangewend.—
Het is daarenboven zeer waarschynlyk, dat
de oorzaak van het verbreken van het isole-
ment thans van gelyken aard is als de beide
vorigekeeren, uamelyk dat een stuk yzerdraad
tot iv bet hart van den kabel is doorgedron-
gen. Duidelyker bewys voor het onvoldoen-
de der constructie zou niet kunnen gegeven
worden, en dat meest afdoende aller bewysen
heeft, het succes der onderneming zeker twee-

malen en welligt, ja hoogst waarscbynlyk ten
derden male in de waagschaal gesteld.

Hierby moet nog op een ander eu uog groo-
ter gevaar worden gewezen, dat geheel eu al
zyn oorsprong heeft in de zumenstelling van
den kabel. By het langzaam zinken van den
kabel kan over eene uitgestrektheid van een
paarduizend mylen(de breedte vanden oceaan)
tallooze malen het geval zich voordoen, dat
het punt, alwaar de kabel op den bodem rust,
rotsachtig 13 en eene ruwe, scherp getande op-
pervlakte heeft. Wordt de kabel door sterke
onderzeesche stroomeu gedurende laugeu tyd
blootgesteld aan dc wryving over deigelyke
rotsbodems, dan ontstaat er zeer groot gevaar
voor onherstelbare beschadiging. Maar er is
nog meet. Zelfs nadat de kabel op dergely-
ken bodem iv zyne gausche lengte is neerge-
daald, blyft datzelfde gevaar in groote mate
V -e-taan ; de ligtheid van deukabel, welks om-
"VBUg zoo veel oppervlakte biedt aan de wer-
king der stroomen, kan ouder dergelyke om-
standigheden te zeer aanleidinggeven tot veel-
vuldige schuring eu bet is te vreezen, dat het
buitenste bekleedsel, de eenige beschutting van
den kabel, daar tegen op den duur onmogelyk
bestand kan zyn. Gelyk meu weet, bestaat
het uit zeer dun yzerdraad, omwikkeld met
ongeteerdenhennep. Welk weerstandsvermo-
gen bezit dergelyk omhulsel en ouder welke
omstandigheden kan het niet geplaatst wor-
deu? is dit omhulsel verbroken, dan blyft
er niets over dan de zachte bekleedsels van
geleerden heunep en geta percha.

Men heeft wyders als een der voordcelen
van de aangewende constructie nog deze ge-
roemd, dat een ligte kabel, eenmaal gebroken
zynde, g< makkelyker van deu bodem der zee
kan opgehaald worden dan een zware. Dit is

iv zekere mate juist. Men heeft hierby echter
eene zaak uit het oog gelaten, namelyk, dat
een kabel, uithoofde van gemis aan de uoodige
Stevigheid reeds eenmaal gebroken, by het op-
halen andermaal aan hetzelfde gevaar is bloot-
gesteld.

Naar het gevoelen van den vermaarden Sie-
raens moet het mislukken der onderneming
worden toegeschreven : aan dc gebreken in de
constructie van den kabel, en de feiten, die
plaats gehad hebben, kunnen tot bewys strek-
ken van de juistheid zyner zienswyze. Zeer
mag het worden bejammerd, dat de commissie
in der tyd geeu gehoor heeft gegeven aan den
waarschuwendenraad, van eene zoo bevoegde
zyde ontvangen.

Ten slotte voegen wy nog hierby, dat de
Heer Siemens aan de commissie in der tyd
heeft medegedeeld, dat de ondervinding hem
dc overtuiging bad geschonken, dat er slechts
een middel bestond om den kabel in goeden
stand te houden : door hem op geheel audere
wyze te bedekken met steviger omkleedsels
dan de gebezigde, en hem eindelyk te doen
omvlechten met een dik koperdraad. De on-
dervinding had hem geleerd, zeide hy, dat men
alleen op den door hem aangewezen weg een
itevigen, ondoordricgbaren kabel verkrygt, in

land te bieden aan de gevaren,
waaraan hy ep den diepeu bodem des oceaaus
s blootgesteld.— A!g- Ixdbl.

CURAÇAO.

Vaartuigen in- en uitgeklaard in de laatste
acht dagen.

lNisF.Kl.AAßl).— Oetober.
28 ven. bark Velefia, Gavidia, Aruba.„ „ Rafaeüta, Sotó, Cumarebo.

ned. „ Dcligencia, Piuedo, Pto. Cabello.
eng. schr. Florence, Ekerman, St. Kittt.
ned. m Iberia, Ilueck, St. Jagode Ciiba.

N Henriette.Montanus, „ „
eng. ,» Seamans Pride, Hassoll, St.Kitt3.

30 ried. Cleopatra,Neum.uiCz.,LaGunyra.„ bark Jane, Vermeulen, Bonaire.
„ schr. Paq. de La Vela, Lopez. Vela

de Coro.
H „ Anna Elisabeth, Gorsira, Azua.

bark Elvira, Hart, Bonaire.„ schr.brik Reina Ditmers, Mulder, Am-
sterdam.

sp. schr. Rosa, Hornandcz, Sto, Domingo,
ven. ,i -A-lla Antouia, Esparza, Adicnra.
ned. ,t trik La Creole, Horan, N. Vork.
ven, n Union, Croes, Pto. Cabello.

31 ned. bark Dina, Arnoldus, Bonaire.
ven. brik Antonino, I'ocaterra, Paraguana.

H bark Mirabeau, Lastra, Pto. Cabello.„ boot Lucia, Meerens, Bonaire,
ned. ,t Baptist, de Palm, Bonaire.
Ven. schr. Henriqueta, Pardo, Pto. Cabello.

November.
1 ned. boot Barausiso, Ponson, Aruba.

„ schr.Dos hermanos,Matthias,Cumarebo.
2 „ „ Carmelita, van Grieken,Maracaibo.
3 Ven. „ IneB, Gnerra, Maracaibo.

UITGEKLAARD.—Oetober.
27 ned. schr. Mara, Arends.
30 ven. bark Velefia, Gavidia.
31 ned. schr. Cleopatra, Neuinan Cz.

November.
ven. ,i Union, Croes.
dom. „ Josefa, Garcia.
ned. „ Nueva Clara, Hucck.„ „ Esperauza, van Grieken.„ P«q- de La Vela, Lopez.
ven. „ Henriqueta, Pardo.

2 ned. „ efir. Lofzang.
„ boot Baransiso, Ponson.„ bark Deligencia, Pincdo.„ boot Baptist, de Palm.„ schr. Dos hermanos, Matthias.

3 „ „ Henriette, Montanus.
Aangekomen : Zondag, den 29, van Am-

sterdam, de Nederlandsche Scho(-ucrbrik
RfflNA Dit.mkk.s, Kapitein Mulder.

Met de vankomst van de Nederlandsche

S^E ondergeteekende maakt van dit week-
blad gebruik om zyne vrienden eu beken-

den vaarwel toe te weuschen.
Curacao den 3 November 1865.

FRANoo. VIDAL.

fl"fcE ondergeteekendemaakt by deze het ge

'* eerde, publiek bekend, dat Zyn SMIDS-
WINKEL verplaatst is naar een der byge-
bouwen van bet nieuw gebouwd huis vau den
Heer Abraham Senior, gelegcu op de Priu-
seu-straat

DANIEL C. WAWOE.
1, , __________ . — --■

Dienstbenrten hy dc Spaarbank.
Zatui-dag den 4 November 1865.

Bestuurder de Heer G. I. R. deLima.
Commissarissen de Heeren Pil. F. de Haseth

eu J. A. de Haseth.

TE KOOI»
ter Drukkery,

net Publicatie-blad No. 13, bevattende de
Publicatie, waaiby wordt afgekondigd de wet
van den 31 Mei 1865, houdende vaststelling
van het reglement opf het Beleid der regering
in de kolonie Curacao. a /' l.

T> ARA el Domingo 5 del corriente SO pre-
"- para una amena funeion.

La escelente prima donna Seüorita Carmt-
Una Poch y el disttnguido artista Krlco Beß >r
Gaxpatohi se presontar4.ii por primers ve« en
nuest.ro teatro, - haüernoß gozar de los en-
cantos de su melodiosa voz y de las dulces
armonias de escogiuas piezas ac las mejores
operas italianas.

Sabemos que tambien tomaran partc eu
esta funeion Cl apreciable actor Sefior Blén
y bv farailia.

La Seüorita Poch es una verdadera perla
artistica, por consiguieutc los amautes del di-
vino arte de la mdsica estaran esa noche de
enhorabuena. Abrigamos la creencia que la
concurrencia sera numerosa y lucida.

Curazao 3 de Noviembrc de 1865.

lïE CCRAC.AOSCHE COUKANT.

isisrcrc \S>MAKING.
KOLONIALE SECRETARY.
Curacao den 3 November 1865.

B> V Gouvernements beschikking van heden
No. 634 is aan deu persoon van Juhannes

Philip vergund, om den familienaam van
Eeertsz te voeren.

De Hoofd Commis belast met de
functien van den Kolonialen Secretaris,

W. B. MELLINK.

K( ILONTALE SECRETARY.
Curacao den 3 November 1865.

den Heer Gouverneur wordt
bv deze, bekend gemaakt, dat de zet-

ting v,an het brood voor de volgende week,
eindigende den 11 dezer, als volgt is be-
paald : het brood van vyi'tien Cents moet 16
oneen wegen en van mindere prezen naar even-
redigheid ; zullende bet zoogeiiH.iindc fransche
brood van den voormelden prys een nnce min-
der mogen wegen ; op poene als by de Publi-
catie van den 16 Maart 1824 is vastgesteld.

De Hoofd Commis belast met de
functien van den Kolonialen Secretaris,

W. B. MELLINK.

Administratie van Financien.
Publieke Insehryving*

SI" V het Gouvernement dezer kolonie benoo-
digd zynde het volgende, leverbaar aan

's lauds inagazyn alhier, als !

p. m. 560 Ellen Creas of ander geschikt
linnen tot het aanmaken van kleding-
stukken voor het hospitaal,

zoo zal de leverancie daarvan worden verleeud
aan degenen, die voor het Gouvernemeut aau-
nemelyke aanbiedingen zullen doen by beslo-
ten biljetten van Insehryving, welke op Dingr-
dag, den 7 dezer, tot en met het vallen van
het middagschot, ter bovengemelde Admini-
stratie kunnen worden ingezonden.

De belanghebbenden worden verzocht om de
monsters iv te leveren in 's Laudsmagazyn
binnen het fort Amsterdam en by de opening
der biljetten tegenwoordig te zyn of wel zich
te doen vertegenwoordigen.

Curacao den 3 November 1865.
De Administrateur van Financien,

GORSIRA.

ffeE Procureur des Konings:
in aanmerking nemende, dat, zonder aan-

wyziging van den schuldige of zonder aau-
klagte, en dus buiten de gelegenheid om deü
schuldige te vervolgen, geklaagd wordt dat er
pontvoerders zyn, die somwylcii, iv stryd met
hunne verpligtingeu, weigeren om personen,
die zich aanmelden om overgezet te worden,
over te brengen,

Verzoekt een ieder, dien zulks te benrt valt,
de tusschenkomst van de ter plaatse aanwe-
zige politie magt in te roepen, en van de wei-
gering ten spoedigste aangifte te willen doen
ten kantore van politie, zoo veel mogelyk met
opgaaf van den naam des schuldigen of het
nummer van diens pont, alsmede van de nameu
van zoodanige andere personen, als daarvan
getuigenis kunnen geven.

Curacao den 2 November 1865.
De Procureur des Konings,

DE ROUVILLE.
KI ET vertrek der Pakket is bepaald op

Dingsdag, den 7 dezer; de brievenZa-
kken voor Europa en St. Thomas zullen op dien
dag des namiddags om 2 ure gesloten worden.

Curacao den 3 November 1865.
De Commis belast met de Post-directiei

J. F. QUAST Pz.

Lyst van de ter Postery liggende brieven,
aangebragt In de laatste acht dagen.

José N. Boscan. J.E. Harris.
Hicardo Belaval. B. H. J. Huyke. 2.
Bestuur der hervormde R. C. Hoyer.

nederlandsche Israe- B. D. Hoyer. 2.
litische Gemeente. Edward F. Harrison.Manuel A. Correa. Abdulio Lagiina.M. A. Correa Jr. Sc Co.Gregoria Loffer.

Chumaceiro Sc Co. S. M. Lansberg.
Cerman Cnriel. J. Mazza.Moses Capriles. Sprock Sc Co. 3.
A. M. de Marchena. J. H. Senior.
Eranie Dovalie. Jacob Suares.
wed. Francis geboren Jeudah Senior.

Huenck. Rejina Trabibo.
Bernardus Daniel Ho- J. E. van der Meuller.

yer.
Curacao den 3 November 1865.

De Commis belast met de Post-directie,
J. F. QUAST Pz.

a "DE Vt_HGfiNOEGLW.
MwNDKLYKSCHE VERGADERING

op Zaturdag deu 4 November 1865.



Schoenerbrik La Gkbolh, Kapitein Horan,
van Nieuw- Vork, hebben wy Couranten tot 11
Oetober jl. ontvangen. Naar luid dezer Cou-
ranten begon de staatkundige toestand der
Vereenigde Staten met rasse schreden ten bes-
te te veranderen, In de Zuidelyke Staten
beersbhtte iv het algemeen volmaakte rust.

De prys van Amerik. goudgeld rees tot 147,
daalde wederom eu stond volgens prys-cou-
rant van deu 11 Oct. tot 145J-, en volgens
brieven tot 1 44jL

Den lü had er te Washington een wapen-
flchouw door den President Johnson plaats
vau dc " First District of Colombia colored
regemcut", dat onlangs van bet Zuiden wils

teruggekeerd. By den afloop van den wapen-
scbouw nam de President de gelegenheid waar
om tot de leden vau dit regiment, als de ver-
tegenwoordigers van vier millloenen van hun
ras in de Ver. Staten, eene toespraak te hou-
den, en zeide onder anderen dat Amerika hun
land was even als van eeuig ander ; dat liet nu
hunne taak was door goed gedrag eil arbeid-
zaamheid te bewyaen dat v.y waardig zyn om
deelgenooten te zyn in den vrede, gelyk Zy het
Waren in den oorlog ; zoo ook in de handha-
ving der republiek, in de ontwikkeling der
bronnen van welvaart, en in huinie eigen op-
voeding en verheffing.

Ous probleem ten opSigte der negerbevol-
king is, Beide hy, opgelost door deu oorlog en
de emancipatie proclamatie; doch ecu ander
vraagstuk moet nog opgelost worden, en dat
is: of dc negerbevolking ingelvfd eu een be-
Btcndig en overeenstemmend deel kau uitma
ken der bevolking vau het land. Hy bad zy-
ne toehoorders met hem in goede trouw werk-
Ba.am te zyn in het streven naar dit doel.

Uit ecno correspondentie van Fort Monroc
van den 9 Oetober blykt, datuefferson Davies
zeer tevreden was met de gemaakte verande-
ringen in de vertrekken zyner gevange-
nis. Hy was" minder beperkt in zyne be-
wegingen in de open lucht, hy gin" dage-
lyks uit wandelen en genoot eene geweusclite
gezondheid, Dezelfde, wacht bevond zich er
als op den eersten dag vau zyne korast. aldaar.
Men wist niet met eenige zekerheid, wanneer
zyu proces zal aanvangen, noch waarde teregt-
zitikie; Bal plaats hebben.

In den loop der week is alhier over St. Tho-
mas het berigt ontvangen, dat te Eulmouth,
op Int eiland Jamaica, een gewapende. volk«
Opstand beeft plaats gehad, wanneer wordt
niet gemeld ; dat de gouverneur, waarschync-
lyk de tnayor der stad, vermoord is geworden,
en dat ecu regement negersoldaten, dio gezon-
den was om deu opstand te dempen, ge-
meene Zaak met de opstandelingen heeft ge-
maakt. De opstandelingen zyu iv het bezit
der stad gebleven.

GEMENGDE BERIGTEN.
-— De Tunes laat zich aldus uit over de z.v

Btenspanning der Eenians : Het is te hopeu,
dat du nog op vrye voeten zynde leiders dezer
beweging, wie zy ook zyn mogen, nu hunne
misdadige plannen tullen laten varen. Hunne
onderneming i.j, voor zoo veel men thans daar-
over kan oordealen, met uitzondering misschien
van Smith O'Brion's complot, zeker eene der
dolzinnigste, welke ooit door lerschewoelgees-
ten beraamd is. Het schynt namelyk voor
zeker gehouden te kunnen worden, dat het op-
rigteu eener lersche republiek ecu der voor-
naamste oogmerken van deFenians is. Nooit
is ecu herseuschimmiger denkbeeld in hetbrein vau ecu ler opgekomen. Gesteld, dat
alle klassen der lersche bevolking, in plaats
van, zoo als thans het geval is, door godsdien-
stige, politieke en maatschappelyke geschillen
verdeeld te zyn, naauw vereeuigd waren ; dat
Groot-Brittannie, hetzy met ofzonder Amerik.hulp, vernederd kou worden en genoodzaakt
otu de onafhankelykheid van lerland te erken-
nen, wat zou er dan gebeuren '( I d er een volk
op aarde, dat minder voor den republikeiu-
schen regeringsvorm geschikt is, dan het ler-
Bche 1 Is cenig land armer aan de morele en
physieke hulpbronnen, waaraan b. v. de Ver.-
Staten hunne verwonderlyke welvaart te dan-ken hebben { Welk volk is meer onvermy-
dclyk tot afhankelykheid van de eene of an-
dere mogendheid veroordeeld? Een legelyk
is het duidelyk, dat het Fenianismc niet vanzelf op lerschen bodem kan zyn ontsproten.
Het is geheel en al eene plant van vreemden,
van Amerikaanscheu oorsprong, en geheel inBtryd met de wezenlyke lersche gezindheid.Dit blykt ook hieruit, dat de beweging, naarbet fchynt. vournamelyk van de steden is uit-
gegaan. Onder den ler*chen boerenstandheersent voorzeker veel ontevredenheid en veel
aangeboren zucht naar hetgeen onwettig is, eu
ten allen tyde heeft men onder dien stuud ge-
roede werktuigen ten behoeve van zamenapau-
ningen gevonden, maar Int is niet waarschvu-lyk, dat het Fenianiame, behalve voor zoo veel

het haat jegens dc grondbezitters vertegen-
woordigt, by den boerenstand wortel kan schie-
ten, en er is geene andere klasse van eenigcn
invloed in lerland, die deze zamenspanning
niet afkeurt. De priesters zien het in, dat zy
met een geest, van anarchie bezield is, welke
haar in gelyke mate vyrtudschap doet voeren
tegen de burgerlyke orde en tegen de geeste-
lykc ondergeschiktheid. Daarom hebben de
priesters zich tegen haar verklaard, en zoo
doende hebben Zy aanspraak verworven op de
dankbaarheid van het gouvernement en van
liet publiek. Het kwaad, hetwelk zulke be-
wegingen sticht, is niet af te meten naar
hare kracht. Hoc buitensporig en hulpeloos
zy ook zyn mogen, brengen zy maar al te zeer
een gevoel van onveiligheid te weeg, hetwelk
ten hoogste schadeiyk is voor de welvaart des
lands. Nu dat de overheden de hand nan het
Feniauisnie geslagen hebben, moet het Zorg-
vuldig verder opgespoor i en met vastberaden-
heid ten onder gebragt worden.

— Dc iViener Pressc deelt het volgende
mede. Zeer opmerkelyk is eene plaats, voor-
komende iv de circulaire door den Franschen
minister vau koophandel en landbouw dato 11
Sept. aan de prefecten gezonden, betreffende
de veepest. Daaruit blykt dat de bedoelde
minister inderdaad een zeer hoog denkbeeld
voedt van de mugt des Keizers. De bedoelde
woorden luiden aldus: " Ten dringendste
wordt gevorderd, dat geene maatregelen, wel-
ke strekken kunnen om dc verbreiding der
veepest in ons land tegeu te gaan, worden ver-
zuimd, indien die ziekte niettegenstaande het
decreet des Keizers vau deu 5, de grenzen
mogt overschryden.'*— Op verzoek vaü den Keizer van Mexico
heeft het Fransche gouvernement zekeren
Heer Galloni d'lstria, een ambtenaar der poli-
eie, vaar Mexico gezonden, ten einde dien tak
van bestuur in het nieuwe keizerryk op een
beteren voet to brengen. De Heer Galloni
werd tot directeur-generaal derpolicie benoemd.
Spoedig bleek bet echter dat die persoon tege-
lyk voornaam aandeelhouder van de belang-
rykste speelhuizen van Mexico was geworden,
ten gevolge waarvan hy werd verzocht zyu
ontslag iv te dienen.— Een zonderling proces dreigt tusschen
den burggraaf 1). en den markies dc Z., twee
edellieden van Touraine te zullen ontstaan.—
De eerste schoot natüelyk onlangs by zyn kas*
teel eene houtduif. Toeu iiy hot dier in z.yu
wcltasch Wildo steken, ontdekte hy, dat bet
ecu stuk papier onder de. üolfs vleugels ver-
borgen hield, dat later eene liefdesverklaring
vau deu markies aan eene dame der nabuur-
Bcliap bleek te bevatten. De gelukkige jager
bul bovendien deonvoorzigtigheid zyn toeval-
lige vondst ruchtbaar te maken, tot groote
woede van den eigenaar der houtduif, die hem
thans met eene vervolging bedreigt.

— liet cleric.de dagblad das Vatcrland van
Weénetl bespreekt in een zyner jongstversche-
nen nommers deu fiuancleleu nood des lands
en doet ten slotte het volgende voorstel, dat
meer om het Zonderlinge dan om de tóepas-
baarheid verdient te worden vermeld. Het
blad maakt in allen ernst den voorslag, om het
vermogen van een honderdtal der voornaam-
ste beursspeculant.cn en handelaren ten be-
hoeve van de Echatkist verbeurd te verklaren,
de schulden van den staat op die wyze te be-
talen en dan aan de beroofden een pensioen ten
laste van dc schatkist te verzekeren. Een
dergclyk plan, zegt het blad, is oneindig ver-
kieslyker dan eene secularisatie derkerkelyke
bezittingen.

— Voor eenigen tyd is de policie te Wennen
eene fabriek vau pauselykc ridderorden op het
spoor gekomen ; zy heeft ten slotte de fabrie-
kanten in hechtenis genomen. Het fraaiste
van de zaak is, dat de personen, die voor 2500
florynen of daaromtrent eene orde van Sylves-
ter, Gregorius ofPius hadden gekocht, later,
na inlevering van de vereischtc documenten,
van de regering verlof hebben ontvangen tot
het aannemen en dragen dier ridderorde.

— Blykens officiële opgaven was de bevol-
king van het hertogdom Laueuburg in 1860
sterk 50,147 zielen en op 3 Dcc. 1564 49,704
zielen. Naar de godsdienstige gezindheid ge-
rekend, moet de bevolking aldus worden ver-
deeld : 49,652 Luterschcn, 9 Duitsch Gerefor-
meerden, 1 Anglikaansch Gereformeerde, 2 tot
de vrye Duitsche, gemeente behooreude, 31
Boomsch Oatholieken en 9 Israëliten.

Met betrekking tot de verschillende stan-
den der bevolking van Zwitserland, wordt de
volgende statistieke mededeeling uit Bern
medegedeeld. Tot den stand der landbouwers
behoorden 67 pCt. of 1 7/10 millioen indivi-
duen, tot de industriëlen 22J pCt. of 560,000;
tot den handwerkstand 4 pCt. of 100,300;
ambtenaren, notarissen, geneeskundigen, advo-
caten maken uit IJ pCt. der bevolking ; rente-
niers, monniken en nonnen, dat is het onpro-
ductive gedeeltederbevolking, is IpCt. daarvan.

— Geen bewoner vau het Ahrdal herinnert
zich, dat de wynoogst ecu zoo voorbccldelooa
gunstig resultaat heeft opgeleverd als In dit
jaar. Het is boven eiken tWyfel verheven, dat
do oogst van het jaar 1811 zal achterstaan by
dien van 1865.—- De wynoogst is in de omstreken Van
Hoei en Luik begonnen eu geeft de gunstigste
üitzigten zoowel wat de kwantiteit als kwali-
teit van den wyn betreft. Men gelooft zelfs
dat dc wyn dit jaar dièu van 1811 zal over-
treffen.

Uit het Algemeen Handelsblad:.
Aan de Prov. Gron. Cf. ontlëenen wy dc

volgende beknopte geschiedenis der runder-
pest in Europa.

Daar de strenge maatregelen, die in de laat-
ste dagen door de regering genomen zyn, om
zooVeel mogelyk de verschrikkelyke veepest
buiten de grenzen van ons gewest te houden,
niettemin door sommigen in den lande durven
gegispt worden, al willen zy ook niet in hot
openbaar hiervoor uitkomen, hetzy dan dat
deze handelwyze by cenigon voortvloeit uit
een misschien verkeerd opgevat Godsbegrip,
of wel, hetgeen nog veel erger is, by andereu
zyne oorzaak heeft in het zoeken van vuig
eigenbelang, Zoo geloof ik, dat toch hoofdza-
kelyk by de meestan onkunde hierin de hoofd-
rol speelt, uamelyk dat men met de kracht van
[dezen ouden, doch welbekenden vyand van
het rundvee in vele opzigten niet genoegzaam
bekend ia. Ik meen derhalve aan de geachte,
lezers dezer Courant geene ondieust te doen,
om bieronder een beknopt overzigt te doen
volgen van de geschiedenis dezer ziekte iü
Europa j ten elude daaruit de verwoestingen
te leereu kennen, die zy in verschillende jaren
onder de veestapels heeft aangerigt, opdat men.

idan als van Zelf de gevolgtrekking moge ma-
| ken, dat geene te strenge maatregelen kunnen
' genomen worden, om dien vyand af te weren.

In de 4de eeuw na ,1. Chr. geboorte wordt
eerst niet eenige zekerheid melding gemaakt
van het bestaan der veepest. De vervaardi-
ger van een herdersdicht {De-ntvrtibus boumj,
mnt name Severus Sanctas Endcleckrus, dio
te Rome leefde, toont aan, dat de werkelykß
runderpest toen destyds uit Dalrtiatlfi en Pa-
nonië gekomen is en zich heeft voortgeplant
tot in Erankryk en zelfs iv ons Vaderland.
Oorspronkelvk zal de ziekte ontstaan Zyn
door de uit het Oosten komende legers vaü
verschillende volksstammen, die het romein-
sebe gebied overwonnen hebben, en welke le-
gers, zoo als bekend is, veel vee met ziek
voerden.

In het jaar 376 zag Zich de Keizer Valens,
na eene hevige nederlaag aan de rivier de Do-
nau geleden te hebben, genoodzaakt, om aan
de door de Hunnen verdreven Gothen eene
woonplaats in Th'rariie in te ruimen, en als
van hier haar uitgangspunt nemende, beschryft
een zekere Bsromns depestilentie onder mensen,
en vee (Ammianus Mareellinus hb. XXVI
A.nna.l. ecclet. T. IV Ad. 376.;

Het éérst brak de runderpest uit in Patio-
niê en plantte zich langzamerhand voort, over
Ulyricum, Opper-italië, Gallië en België, en
verkreeg, wegens de groote verwoestingen, dio
zy aanrigtte, den naam vau Pcstis pecudum,
vee-verderf of veepest.

Ons bestek laat uiet toe, om verder de vroe-
gere geschiedenis der runderpest na te gaan,
en daar zy ook nog veel duisters bevat, is het
beter te beginnen daar, waar de nasporingen
van beroemde veeartsen meer licht over do
zaakverspreiden.

Uit deze nasporingen blvkt, dat in het jaar
1709 de runderpest het eerst in zuidelyk Rus-
land verscheen. Zy zoude uit Tartarye over
Moskon en Polen aldaar gekomen zyn, en van
daar zich meer zuidwaarts over Podolië, Bes-
sarabiö tot in Dalmatië verbreid hebben Een
Dalmtftisch veehandelaar moet toen op deu
weg, welke naar Padua, eene stad in Italië,
leidt, een os hebben achtergelaten, welke door
de ruuderpost was aangetast. Deze os werd
door een herder gevonden en by veel vee in
een stal geplaatst, en dit was de aanleidende
oorzaak, dat niet alleen die gebeele veestapel
te gronde ging, maar dat de ziekte door voort-
durende aansteking zich over geheel Midden-
en Ouder Italië uitbreidde en groote verwoes-
tingen aanrigtte.

In het jaar 1714 tastte diezelfde ziekte, na-
dat zy de rivier de Po was overgegaan en
Toskane, den Kerkelyken Staat en Napels
had bezocht, in Piémont Zoo om zich heen, dat
70,000 stuks der aangetaste runderen stierven.
Uit Piëmont en den Elsas verbreidde zy zich
over Frankryk, de Nederlanden en Engelaud.
In Heiland alleen vielen over 300,000 stuks.
In Engeland, waar zy als een gevolg van het
handelsverkeer met Holland was ontstaan,
werd zy weldra door gepaste maatregelen uit-
geroeid. Terzelfder tyd, dat de runderpest
zich over het zuidelykEuropa verbreidde, ver-

DE CÜRAQAOSCHE COURANT,



toonde /.' zich ook in Lytland, Kurland en
zelfs in Pruisen eu Holstein.

In Duitsohland was, wegens de onbekend-
heid m :d en het besmetteryke dezer
/ii kte, weinig heil van het gebruik der genees-
middelen te verwachten; daarom weid toen

tot doofddoel gesteld, het om zich rond-
grypeu der ziekte voor te komen, en het was
in het jaar 1711, toen vau de zyde van Prui-
sen het eerste edict voor deze ziekte Verscheen.

In dit edict leest men het navolgende : "Al
bel boomvee, dat uit Polen, Pruisscn en Sile-
zië komt, is aan eene quarantaine van acht da-
gen onderworpen ; buitendien zal bet gestor-
vene vee - zonder gevild te worden, in een vyf
ellen diepe groeve haastig begraven eu met
ougcbluschte kalk bedekt worden , o« !; is het
verboden, voor dat er drie maanden verstreken
zyn na het ophouden der besmetting, vee te
verkoopen."

Later in het jaar 1717 verscheen eene ver-
ordening, Waa'rby bepaald werd, dat de plaats,
waarde runderpest heerschte, door Kouiuk-
lyke troepen zoude bezet worden.

In de jaren 1723 en 24 verbreidde zich de
runderpest iv het Markgraafschap Branden-
burg en drong door tot in Maagdenburg. Of-
schoon sommigen vermoeden, dat dit nog de-
zelfde ziekte was, zoo is het meer waarschyn-
lyk dat zy op nieuw uit Polen werd inge-
voerd.

Eenige jaren later, 1728 en 29, woedde zy
vrceselyker eu aanhoudender, dan vroeger.
Van Podoüe breidde zy zich uit over Vollhy-
nië, Hongarye, Oostenryk, Saksen en de
Markprovinden.

In deu zomer van 1740, tydens den eersten
Silezischen oorlog, verschoen de runderpest in
Hongarye. Bohemeii en Moravië. en trok van
hier door Beijeren, Tyrol, Carinthië, S'iermar
ken, Italië en langzamerhand door alle Duit-
sche Staten ; terwyl zy in 1742 Lotharingen,
in 1743 Erankryk bezocht, en Vervolgens in
eene zuidelyke rigting over Zwaben, de kan-
tons Basel, Ereiburg en Solothurn voortging.
In de rigting naar het Noorden strekte zy zich
uit over or.s vaderland, Denemarken, Lyfland,
Kurland en Polen. Men noemde haar toen,
Wegens haar langen duur en groote verbreid-
heid in bona alle landen: "De groote vee-
pest." Het verderfelykste woedde zy in de
jaren Van 171.'";—öü en van 17Ö4—80, toen iv
Neder-I > stein-yk jaarlyks ÏUUO—5000 stuks

■ t. oubeduidende eiland Ocsei,
in de Oostzee, (1750—51) tegen de 20,000, iv

n (1745—49) by de 25U.000 en in
i .ïeii (1750) ever ue 145,000 stuks dooi-
de zii k*e vielen. In Bohemen, Moravïe eu
het wsetelyk deel van Europa beerechte zy
onafgebroken 22 jaren lang.

Aanstonds na het uitbreken van den zeven-
jarigen oorlog pntstond zy op nieuw in het
markgraafschap Brandenburg en Neder-Sak-
S"'.', Mt-ckleiiburg, Sleeswyk,Pommeren.Pruis-
seu en Lyfland.

In bet jaar 176Gverscheen zy in den om-
trek van Haarlem, tegen het einde van het
jaar 1768 in de provinciën Groningen en Fries-
land en van 1769—72 in Vlaanderen. De
verwoestingen, welke zy gedurende dezen tyd
aanrigtte, waren zeer aanzienlyk ; in Lyfland
en Esthland vielen over dc 60,000, in Holland
binnen zes maanden tyds 114,152 en in W est-
Friesland 43,180 stuks. In de jaren 1765—
71 woedde de runderpest in Oostenryk zoo
hevig, dat jaarlyks 4000—6000 offers vielen,
en in twee kreitsen van Stiermarken raapte zy
in den tyd van twee jaren 20,000 stuks weg.

Van 1770—81 heerschte de ziekte voortdu-
rend in Duitschland, Zwitserland, Engeland,
Denemarken en ook in ons vaderland. Iv
1774 verbreidde zy zich over het zuiden van
Frankiyk en drong tot aan de Pyreneen door.

In het jaar 1795 veroorzaakte de door den
oorlog op nieuw ingesleepte runderpest in

Duitschland groote schade.
In 1796 vielen in Zwaben alleen 100,000

Stuks. Iv het Wurtembergsche werden biu-
nen zes jaren tyds 45,000 ziek, waarvan 22,
000 gedood gerden. In deze landen, alsmeue
in Beijeren, Baden, Hessen, de Paltz en in
Frankrvk hield de ziekte zich staande tot in
1801.

Gedurende de jaren 1799 en 1800 heerschte
de rqnderpest op. nieuw in Polen, I'ruissen,
Houg:i öilezic en Saksen. Na. v meermalen, namelyk in
de jaren 1805, 1509,"1ö12—16, en rigtte we-
der veel schade aan. Te Neumarken stierven
in een jaar tyds KVjOO stuks: Oost-I'ruissen
bed in dezen tyd het grootste verlies, en »el
daardoor, dat het voor de Russische ar.nee be-
stemde steppen-vee zich daur den laugeten tyd
ophield.

In de oorlogen van 1812—15 werd het ver-
boud' root aantal Hougaarsch,

en i ouolisch hooravee nagedre-
'Jncer dit vee brak nu de runderpest

uit, en veit ch over geheel Duitseh-
. en oub vaderland, waardoor iv

deze lauden de veestapel weder ecu groot ver-
lies onderging.

Op 'iezi n tyd volgde eene tosscuenruimte
van 12—13 jare i, zonder dat zich ergens een
spoor der meede.

In het jaar 1828, tydens den oorlog in Zuid-
Rusland, Mbklavic en Wallachye, brak zy op
nienw.uit, doordien de uit Bessarabie komende
kudden baar rocdebTagten. Zy plantte zich

laar Hongarye, toen naar Zevenbergen,
Gallicie. Oostenrykscb Silezië, Moravië en ein-
delyk naar Boheinen. J n Gulllctó alleen stier-
ven over de 12,000 stuks runderen. Gedu-
rende de jaren 182.—30 deu,de dezie-te nog
voort én had iv 1831 nog niet geheel opge-
houden.

Van dezen tyd af aau hoorde men niets van
haar, tot in het jaar 1845, toen zy op nieuw
uitbrak in bet noordelyk gedeelte van Bohe-
men, doch weldra ophield door het nemen van
gepaste voorzorgsmaatregelen.

Eindelyk is het opmerkelyk, dat de runder-
pest, voor zoover bekend is, tot nu toe nooit
het noordelyk Rusland, Zweden. Schotlanden
lerland, uocli bet suidclyk gedeelte van Euro-
peesch Turkye, de eilanden der Middelland-
sche zee en het l'yreneesch schiereiland be-
zocht heeft, zood.it men hieruit zou.ie kunnen
afleiden, dat haar gebied tusschen de 40ste en

■ breedte en deu 15deu en 70sten lengte-
graad gelegen is.

Thans heeft deze verschrikkelyke vyand
der nationale welvaart onverwachts de gren-
zen van ons vaderland Wedef overschreden, e.n
gelyk vroeger bedreigt zy op nieuw als een
grimmig spook onzen veestapel. Moge de Al-

dezen beschermen en in zyne hoede ne-
men, door de bestureu der provinciën behulp-
zaam te zyu in het nemen van gepaste eu af-
doende maatregelen, waardoor een hechte dam
worde opgeworpen tegen de uitbreiding, die,
zooals wy hierboven zagen, eomtyds ver-
schrikkelyk in hare gevolgeu kan zyn.

Lebk, 21 September 1865. Dr. F.

OPKOEPJL\&
van Crediteuren en Debiteuren.
ï'JE ondergeteekenden. Weesmeesters der

Nederlandsche Pertugesche Israëlitische
gemeente, roepen hierby op al de genen, die
eenige vorderingen hebben tegen den boedel
va>i MejulVrouw SARAH ABINÜM DE
LIMA, alhier Overleden, om hunne rekenin-
gen binnen den tyd van zes weken, van be-
den af gerekend, by hen intezendeu ; terwyl
aan degenen, die aan dien boedel schuldig
zyn, dezelfde tyd van zes weken verleend
wordt, om het door hen verschuldigde te ko^
men voldoen.

Curveno den 27 Oetober 1865.
M. A. CORREA Jr.
SAMÜEL DA COSTA GOMEZ Jr.

VERMIST
r£ WE E ZILVEREN SCHENKBOR-

DEN, belooning aan den gene, die aati-
wyzing daarvan ter dezer Drukkery doet.

B EKErSDMAK IXG.
jT|E ondergeteekende neemt hierby de vry-

hcid bet geëerde publiek aan te bieden
zyne dienst als architect, gedurende eenige
vrije ureu daags, tegen billyke voorwaarden.

Ourac. -.o d n 20 Octobef 1865.
ANTOINE MARTIS.

TE KOOP
by August Muller,

ÏJOODE WYN by kuiten van 25 fles-
srhcti en kisten van 60 halve flésschen ;

Madera wyn by kisten van 25 flésschen;
Princessen Bier by manden van 25 kruiken ;
Oude Rum by damejeanen van 2 gallons en
2£ gallon ; Cognac Brtndewyn by damejea-
nen van 2 gallons; Azvn by damejeanen van
3 gallons ; Gekookt en Ongekookt Lynolie ;
Spaansch en Vriesch G-roeu ; Loodwit; Zwart
en Rlaauw Laken en Zwart Half Laken ; ca
ZEER SCHOON GROF ZOUT.

Cdrlos Delgado ê? Ca-

Keloj e r o s.
T^ STA easa establecida boy en Maracaibo

y acreditada en todo Venezuela como una
de las mas euinplidas y esmerudaß, tien'e et
gusto de, ofreèer a los hubitarites de Curacao
una dependencia bnjo la direccion del que
Buscribe. La experiencia hara su recomeu-
daciou.

Co.NDICIO.NUS DEL TRABAJO.
Estrcmada perfeccion. en la obra.
Puntualidad y exactitud en los compromisos.
Asco y mucho csmcro en el trato de lat

piezas.
Heeren Straat, Casa No. 23.

Curacao Octnhre 20 de 1865FRANCISCO DELGADÖ.

Holloway's Puien eH Zalt*.
Middelen om hinderpalen te voorkomen.—Personen, die onderhevig zyn aan ongemak-

kelyke spysvertering, en al degenen, die lyden
aan congestie of ongesteldheid van een of an-
der orgaan, kunnen van hunne ougemakken
bevryd worden door het.standvastige gebruik
van deze twee heilzame middelen. De
zalf driog't door tot aan de aangedane plaats,
onverschillig of dezelve digt by of ver van do
huid af is. De beide geneesmiddelen, tezamen
gebruikt wordende, zyn byzooder geschikt om
alle hinderpalen, die deu zuiverendcii omloop
des bloeds belemmeren, weg te ruimen. De
zalf moet zoo vlug mogelyk over het ontstelde
orgaan gewreven worden, en zal daarby boe-
genaamd geen pyn veroorzaken ; door zulk
eene kuur zal de bloedsomloop hersteld en dogezondheid herkregen worden.

De PILLEN worden verkocht in doosjes
van 4 dozyn af 1.~- van 12 dozyn af 3.—;
van 24 dozyn a/4.'50 ; van 64 dozyn a’9.—;
van 132 dozynaf18.—; van 208 doz.af27.—

De ZALE wordt verkocht in potjes van 1
once af 1-— I van 3 oneen af 3.— ; van 6 on-
een af4-50 ; van 16 oneen af 10.— ; van 33
oneen »’

18.— ; van 52 oneen af27.—
Te bekomen by D. A. JESURUN & Co.

en R. VILARO, en by R. RAVEN wz. aan
de Overzyde.

BEftENJO MAK lAiG.
KOLONIALE SECB ETART.
Curacao den 27 Oetober 1865.

ÏJi' (Jotavernements beschikking van den 25
dezer No. 623, is de waarneming der func-

tien van Districts-Commissaris van het 3de
District, teu gevolge van het overlyden vau
jden Heer G. Schotborgh Hz., tydelyk opge-
!dragen aim den Districts-Commissaris vau het
4de District, den Heer H. A. 8. Muller.

De Hoofd Commis belast met dc
functien van den Kolónialeu Secretaris,

W. B. MELLINK.

OPRÖË^PING.
KOLONIALE SECRETARY.
Curacao deu 27 Oetober lsos.

A LZOO de personen van Anna Pilternella
Eeertsz, Hermanus Pieter Eeertsz, Cor-

\nelia Henriette Eeertsz, Gristma Dorens
| Eeertsz en Johanna Eleonora Eeertsz, wet-

\tige kinderen vau wyleu Pieter Geruid Eeertsz
jeu Helena Lacrum zieli by rekwest tot hetBestuur dezer kolonie gewend hebben, niet

, verzoek om zeker stuk gronds blykens over-
gelegde koopbrieven, gelegen op Uit eiland iv

Ihet boven (^nartier in de sa> aan van Sabbat»
hera,—en dat. in het jaar 1794 door dan Wever
en Maria Theresa hy testament is nagelaten
aan hunne vrygegeven slaven met namen Ma-
rietje, Juanlje, Antony, Manuel, Cicilia, Dia-
nora en hare drie kinderen genaamd Matthias,
Helena, Manuel Paula, alsmede deu jongen
donie.s, welke personen, volgens het bewer-n
der rekwestranten, allen ab-iutestato zyn o-
verleden zonder wettige descendenten na
te laten, met uitzondering van de boven-
genoemde Helena, die later met achterla-
ting van vyt kinderen, zyude de rekwestran-
ten, is overledeu — op naam van de vierde
der bovengenoemde rekwestranten te doen
overdragen ; zoo worden op last van den Heer
Gouverneur al degenen, die vermeeneu mog-
ten eeuig regt 01 aanspraak op gezegd stuk
gronds te bezitten, opgeroepen om daarvan
binnen zes weken, van heden afgerekend, ter
Koloniale Secretary aangifte te doen ; zullen-
de na dien tyd door het Bestuur op het ver-
zoek worden beschikt.

De Hoofd Commis belast met de
fuuctieu vau deu Kolonialen Secretaris,

VV. B. MELLINK.
In lading naar Amsterdam,

te vertrekken in het begin van de niauud
November,

de Nederlandsche Brik
*££> Z E E S T E K,

_3S)£_.Kapitein R- ZOETELIEF.
\ oor vracht eu passage vervolge rneu

zich by
HELLMUND & Co.

Curacao den 24 Oetober 1

DE CDRAQAOSCHE COURANT.

Gedrukt ter Drukken/ van
A. L. S. MULLER kJ. F. NEIIMANu»,


	De Curaçaosche courant no. 44 04.11.1865
	uit het Publicatie-Blad Nº. 18, 1865. PUBLICATIE,
	Uit het Publicatie-Blad Nº- 19, 1865. PUBLICATIE,
	De verloren Trans-Atlantische Kabel.
	Stractie verbonden. Alvorens de kabel door
	CURAÇAO.
	GEMENGDE BERIGTEN.

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4
	Adv. 5
	Adv. 6


